
LARI. Muslihuddin 

şiyesidir (Hacı Selim Ağa Ktp., nr. I 027 ; 
Süleymaniye Ktp .. Kılıç Ali Paşa, nr. 867, 
Şe h id Ali Paşa, nr. 2 I 88) zz. Ifaşiye <ale'l
Feva,idi'z-Ziya,iyye. Molla Cami'nin İb
nü'l-Hacib'e ait el-Katiye adlı esere yaz
dığı şerhe hfışiyedir (Köprülü Ktp., Meh
med Asım Bey, nr. 569; Süleymaniye Ktp., 
Celal Ökten. nr. 439, Şehid Ali Paşa, nr. 
2374). "Lari" nisbesi sebebiyle Abdülga
fOr-i Lari ile ( ö 9 I 211 506) Muslihuddln-i 
Lari birbirine karıştırılarqk AbdülgafGr'un 
aynı esere yazdığı haşiye Musiihuddin'e 
nisbet edilmiştir (Serkls, Il , I 584; Abdül
hadl ei-Fazll, s. 82). Z3. Ifaşiye <aıa Şer]J.i 
Teh?,ibi'l-mant* ve'l-kelam. Sa'deddin 
et-Teftazani'nin eserine Celaleddin ed
Devvanl tarafından yazılan şerhin hfı
şiyesidir (Raşid Efendi Ktp., nr. 1438; 
Süleymaniye Ktp., Şeh id Ali Paşa, nr. 
I 788, Hacı Beşir Ağa, nr. I05). Z4. Ifa
şiye <alô. Şer]J.i'l-Kaçli Mir <alô. Hi
dô.yeti'l-]J.ikme. Eslrüddin ei-Ebheri'
nin Hidô.yetü'l-]J.ikme adlı eseri üzeri
ne Kadi Mlr Meybüdl tarafından yapılan 
şerhin hfışiyesidir (İstanbul I 27 I . 1289, 
I302, I307, I309, I3I8). Gelenbevlde 
Lari'nin haşiyesine bir hfışiye yazmıştır 
(İstanbul I 270) ZS. Şer]J.u'l-'Açludiyye 
ti'l-adô.b. Adudüddin ei-İci'nin münaza
ra kurallarına dairel-Adô.bü'l-'Açludiyye 
adlı risalesinin şerhidir (Manisa İl Halk 
Ktp., nr. I 373). Z6. Mirı,ô.tü 'l-edvar ve 
mir]fdtü'l-a]]bô.r. Farsça bir dünya tarihi 
olup Osmanlı Padişahı ll. Selim'e takdim 
edilmiştir. Eserin son bölümünde Kanuni 
Sultan Süleyman'ın ölümüne kadar (974/ 
ı 566) Osmanlı tarihine ve daha önce öl
müş olan devlet adamlarının, alimierin ve 
müelliflerin bir listesine yer verilir. Eser, 
Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa'nın is
teği üzerine Hoca Sadeddin Efendi tara
fından düzeltilip genişletilmiş ve dokuz 
bölümü Türkçe'ye çevrilmiştir ( Keşfü '?-?U

nun, Il , ı646). Yazma nüshaları Nuruos
maniye (nr. 3 I 56) ve Süleymaniye (Aya
sofya, nr. 3085;Aşir Efendi, nr. 245) kütüp
hanelerinde bulunmaktadır. Sahaflar Şey
hizade Esad Efendi, bu tercümeden de 
faydalanarak Mir,ô.tü'l-edvô.r'ı Zibô.-yı 
Tevarih adıyla yeniden tercümeye baş
lamışsa da tamamlayamamıştır. Arif 
Nevşahl, Mir,atü'l-edvar ve mir]fdtü'l
a]]bô.r'ın Timurtutar döneminde Horasan 
ve Maveraünnehir'de yaşamış alimierin 
hayatından bahseden bazı bölümlerini 
neşretmiştir (bk. bibl.) . Z7. Şer]J.-i Risô.
le der <iım-i Hey,et. Ali Kuşçu'ya ait ri
salenin Farsça şerhidir (Keş{ü'?·?Unün, I, 
900) . Müellifin Babürlü Hükümdan Hü
mayun'a takdim ettiği Te?,kire ii <ilmi'l-
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hey>e bu eser olmalıdır (Şerh-i Ristile'
nin yazma nüshaları için bk. İhsanoğlu 
v dğr.. ı. I 8 ı- ı 82) zs. Risale ii ta]J.JsiJsi 
]]atti'l-fecr (J:ıişşeteyi 'l-{ecr) ve'ş-şafa]f. 

Lari'nin, Mekke'de iken fecirle şafak ara
sındaki farkın tesbiti konusunda sorulan 
bir soruya verdiği cevabı ihtiva eder (Sü
leymaniye Ktp., Laleli, nr. 2722/ı ). 
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LARİST AN 
( uı:....)~ ) 

İran' da coğrafi bir bölge. 
_j 

Adı yörenin en önemli şehri Lar'dan ge
lir; iran'ın güneyindeki Zağros dağlarının 
güneydoğu ucuyla Hürmüz Boğazı arasın
da yer alan yarı tropikal iklim özelliklerine 
sahip alanı kapsar. Toprakları farklı coğra
fi özellikler taşır; sahilleri nemli ve sıcak, 
iç kesimleri çok sıcak ve kuraktır. Başlıca 
geçim kaynağı meyvecilik, sebzecilik ve 
koyun yetiştiriciliğidiL En yüksek zirvesi 
Fürgun'dur (KGh-i Furgun, 3279 m.) . La
ristan aynı zamanda bir deprem kuşağı 
üzerinde yer alır. 

XIII. yüzyılın sonunda Kürbal civarına 
yerleşen M oğal gruplarının yanı sıra XIV. 
yüzyılda Lar şehri ne nüfuz eden Türk
menler. XVI. yüzyıldan itibaren Hunc'da 
görülmeye başlayan Kaşkaller, Vezdi
hast'ta Baharlılar. kış aylarını Servistan 

ve Kürbal'de geçiren bazı Başiri grupları, 
Dürc, Sayiban. Sahrayıbağ. Eşkenan , Bld
şehir ve CüyOm'da yaşayan göçebe ve yarı 
göçebe Türkler bölgenin başlıca sakinle
ridir; yerleşik Araplar da sahil boyunca 
Benderabbas ve Benderlinga'da oturur
lar. İslamiyet, ilkzamanlarda Laristan 
bölgesinde özellikle Sünni tarikatlarının 
ağırlığını hissettirecek biçimde yer alıyor
du; Şiilik SafevTier'le birlikte yaygınlık ka
zandı. Bugünkü yerleşikAraplar Sünni 
iken bazı Türkler'le diğer göçebe toplu
lukları Şii' dir. Laristan'ın sınırlarının de
ğişkenliği nüfusu hakkında kesin bir ra
kam vermeyi mümkün kılmamaktadır. 
Bölgenin önemli şehirleri Lar, Bldşehir, 
CüyO.m. Hunc. FOmistan-ı Laristan. Ben
derlinga ve Kavristan'dır; bunların en bü
yüğü olan Lar son idari bölünmede Fars 
eyaJetine bağlanmıştır. 

İran'la ilgili tarihi kaynaklarda Laris
tan'dan ancak XIII-XIV. yüzyıllara gelince 
bahsedilmeye başlanır; daha öncesine ait 
bilinenler. genellikle başlıca şehirlere ait 
efsanevl ve kısmen de arkeolajik bilgiler 
niteliğindedir. XIII-XVI. yüzyıllar arasında 
bölgede etnik kökenieri kesin şekilde 
bilinmeyen, ancak İbn BatlOta'ya göre 
Türkmen asıllı olan bir hanedan hüküm 
sürmüş ve babalarından tevarüs ederek 
tahta geçen on beş emir özellikle bastır
dıkları sikkelerle istikrarlı bir görünüm 
vermiştir. 748'de (1347) Lar'a gelen İbn 
BatlOta burayı büyük çarşılı ve suyu bol 
bir şehir olarak tanımlar; şehirde Şafii der
vişlerine ait, ziyaretçileri ağırlayan bir de 
zaviyenin bulunduğunu söyler. 

XV. yüzyılın sonunda bölgedeki ticari 
yoğunluk, Portekizliler'in de görünmeye 
başlamasıyla Larlı tüccarların Hindistan 
kıyılarına kadar yayıimalarına ve gittikleri 
yerlerde meşhur Lar sikkelerinin teda
vülde kalmasını sağlamalarmayol açtı. 
Safevller'in güç kazanmasıyla birlikte 
1 SOB'de Larlı elçiler emirlerinin Şah İsma
il' e bağlılığını bildirmek için Şlraz'a gitti
ler ve o tarihten sonra Lar emirleri emir-i 
divan unvanıyla Safevller'e bağlandılar. 
XVI. yüzyıl Laristan şehirlerinde zenginiik
Ierin ve yapısal gelişmelerin yoğun olarak 
yaşandığı dönemdir. XVII. yüzyıl boyunca 
Safevller'in gerileme devrine kadar Basra 
körfezine giden yolların geçtiği Lar şehri 
birçok tüccar, seyyah ve diplamatın uğ
rakyeri oldu. Seyyahlar yolları ve seyahat 
şartlarını ayrıntılı bir şekilde anlatırlar ve 
özellikle bölgedeki yabancı devletlerin ti
cari faaliyetleri hakkında ayrıntılı bilgi 
verirler. Bu bilgiler arasında. Hollandalı
lar'ın Hürmüz- Lar- Şlraz- isfahan ekse-



ni nde koloniyat çalışmalarını yoğunlaştır
maları ve Portekizliler'in Benderkung'da
ki yerleşimlerini kuwetlendirmeleriyle il
gili olanlar dikkat çekicidir. Bu sıkıntılı dö
nemde Laristan yönetiminin de bir çeşit 
aile girişimciliği şeklinde olduğu anlaşıl
maktadır. 

Safevller'in zayıflaması üzerine kara
dan BelGeller'le Afganlar'ın , denizden 
Arap korsanlarının devamlı saldırılarına 
maruz kalan Laristan, XVIII . yüzyılın orta
larına doğru bölgenin içinde bulunduğu 
karışık durumdan faydalanan Nasır Han 
Lari adlı bir eşkiyanın kontrolüne girdi ; 
Nasır Han 17SO'den sonra hakimiyetini 
körfez sahiline kadar genişletti. Ancak 
Şlraz ve Kirman emirleriyle mücadeleleri 
sonucunda gücü zayıflayınca ailesinden 
gelen valiler Zendler'e ve arkasından Ka
çarlar'a bağlı kalarak yönetimlerini sür
dürdüler. Kaçar döneminin sonuna doğru 
Laristan 1877'de Fars kökenli bir vezir 
ailesi olan Kavamller'in kontrolü altına 
girdi. 1882'de Laristan. Derab, Hamseve 
Fesa valiliği Kıvamülmülk Mirza Ali Mu
hammed Han'a verildi. 1913'te yeni bir 
idari yapılanma geçiren Laristan 1938'
de Lar adıyla bir idari bölge (şehristan). 
19SS'te dört şehrin (bahş) bağlı bulundu
ğu Laristan adıyla anılan şehristan haline 
getirildi. 1960'tan itibaren yapılan düzen
lemelerde ise Lar şehri ve bölgenin büyük 
bir kısmı Fars eyaletine (üstan) bağlanır

ken Laristan adıyla herhangi bir idari ya
pılanmaya gidilmedi. 
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IARNAKA 

Kıbns'ta Osmanlılar zamanında 
adı Tuzla olan b ir liman şehri. 

_j 

Kıbrıs 'ın güneydoğusunda , Lefkoşe'ye 
42 km. uzaklıkta Doğan Burnu ile Poyraz 
Burnu arasındaki körfezde yer alır. Bu
günkü Larnaka. milattan önce 1 000 yılla
rında Fenike Kralı Hi ram tarafından ku
rulduğu sanılan eski Kition'un yanında 
bulunmaktadır. Deniz taşımacılığındaki 

uygun konumu ve özellikle Finikeliler za
manında önemli bir liman ve askeri üs ol
ması Eskiçağ'lardan itibaren Larnaka 'yı 

istilacı kavimleri n hedefi yapmıştır. Milat
tan önce VIII. yüzyılın sonlarında Asurlu
lar'ın istilası altında ve uzun süren Grek
Pers savaşları yüzünden tahribata uğra
mıştır. Stratejik önemi burayı Kıbrıs'ı ele 
geçirmek isteyenlerin ilk hedefi haline ge
tirmiştir. Önce Asurlular, ardından sıra
sıyla Mısırlılar (m .ö. 560) , Persler (m .ö. 
525). Büyük iskender (m ö 333 ). Romalı
lar (m .ö. 58) ve Bizanslılar (395) şehre ha
kim olmuşlardır. 

Kı brıs ' a ilk müslüman akınlarının baş
lamasının hemen ardından Larnaka 632'
de kısa bir süre için müslümanların eline 
geçti. Adanın tamamının fethi 649'da ta
mamlandı. Muaviye b. Ebu Süfyan'ın bu 
son seferine Hz. Peygamber'in sütteyze
si üm mü Haram da katılarak Larnaka'da 
atından düşüp şehid oldu ve burada ken
disine bir türbe yapıldı. islam hakimiyeti 
esnasında adanın savunmasına yeterin
ce önem verilmediğinden 964'te tekrar 
Bizanslılar tarafından zaptedildi. Bizans 
hakimiyeti. lll. Haçlı Seferi sırasında ada
nın ingiliz Kralı Arslan Yürekli Richard ta
rafından alınmasına kadar sürdü ( 119 ı) . 

Richard tarafından Daviyye (Templier) şö
valyelerine satılan ada ertesi yıl Suriye 
tahtından mahrum kalan Guy de Lusig
nan'a devredildi. 

Lusignan hanedanının idaresindeki 
Larnaka'ya müslüman akınları 142S'te 
tekrar başladı; ilk seferlerinde Larnaka'
yı yağma eden Memlükler ertesi yıl adayı 
vergiye bağladı. Lusignan hanedam bu ta
r ihten sonra geriledi ve 1473'te adanın 
yönetimi Venedik'e devredilince Larnaka 
da Venedikliler'in yönetimi altına girdi. 
Kıbrıs 'ın fethi için hareket eden Osmanlı 
donanmasının Umasol'dan sonra geldiği 
ikinci liman Larnaka oldu. 29 Muharrem 
978'de (3 Temmuz 1570) Larnaka körfezi
ne demir atan donanma ertesi gün ser
dar Lala Mustafa Paşa'nın emriyle karaya 
asker çıkardı. Önce Piyale Paşa askerleriy
le Larnaka önlerine geldi ; Larnaka 'yı ko
r umakla görevli Baglione'nin Lefkoşe ve 
Magosa'dan beklediği desteği alamama
sı ve Rumlar'ın da Osmanlılar'la iş birliği 
yapması üzerine önemli bir direnişte kar
şılaşmadan şehri ele geçirdi. araziani'ye 
göre, bir kıyı köyü olan Lefkara 'nın yerli 
halkı Türkler'le iş birliğ i yaptıkları gerek
çesiyle Venedikli Yüzbaşı Dimitri Laskari 
tarafından barbarca kılıçtan geçirilmişti. 

1878'de Kıbrıs'ın idaresi ingilizler'e dev
redilince Larnaka da onların kontrolü al-

LARNAKA 

tma girdi. 1960'ta Kıbrıs Cumhuriyeti ku
ruluncaya kadar Larnaka ingiliz yöneti
minde kaldı . 

Larnaka'nın gerek fiziki yapısında ge
rekse ekonomik ve kültür hayatında en 
önemli gelişmeler Osmanlı döneminde 
gerçekleşti. Bu dönemde ada ile birlikte 
buranın da ekonomik alt yapısını tesbite 
yönelik sayım yapıldı ve Tuzla adıyla bir 
kaza idaresi kuruldu. Fetihten itibaren 
Osmanlılar'ın şehrin kalkınması ve sosyo
ekonomik yapısının güçlendirilmesi için 
yaptıkları çalışmalar seyyah raporları ve 
arşiv belgeleri sayesinde ayrıntılı bir şe
kilde öğrenilmektedir. Fetihten hemen 
sonra Larnaka'yı ziyaret eden seyyahların 
da vurguladığ ı gibi idari değişiklik ve tuz
laların ihmali yüzünden adeta küçük bir 
köyü andıran şehir, Teixeira'nın belirttiği
ne göre kerpiç ve taştan inşa edilmiş 300 
hanelik bir yerdi. ilk Osmanlı sayımının 
sonuçlarına göre Larnaka mahalleden 
yoksun ve 80 akçe yevmiyeli bir kadıya 
(naib) sahip küçük bir kaza merkezidir, bu
rada sadece altmış üç hane ve üç mücer
red kayıtlıdır. Öte yandan kazaya bağlı 
yirmi beş köy ve beş mezraada toplam 
394 hane bu lunmaktadır. Bu rakamlara 
göre Larnaka merkezi için tahminen 290-

Larnaka Ulucamii 
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